mente el gran ciclo histórico que en época clásica se cierra, partiendo de la distinción entre *vindicationes* y *condictiones*, es decir, entre la esfera del *ius Quiritium* —*vindicationes del agere sacramento*— y la *condictio* formularia. La noción de *actio* se había generalizado ya para comprender tanto la verdadera *actio* (*in personam*) como la *petitio*, ahora denominada *actio in rem*. Ulpiano confirma claramente los mismos criterios de Gayo al hablarnos de los *duo genera actionum* (D. 44,7,25, pr.): *in rem, quae dicitur vindicatio, et in personam quae condictio appellatur*. La *actio in rem* viene a ser una *petitio* contra un *possessor*: *in rem actio est, per quam rem nostram, quae ab alio possidetur, petimus: et semper adversus eum est qui rem possidet, in personam actio est, qua cum eo agimus, qui obligatus est ad faciendum aliquid vel dandum: et semper adversus eundem locum habet* (D. 44,7,25, pr. cit., Ulp. *liber sing. reg.*). Hasta Gayo y Ulpiano llega claramente la distinta raigambre histórico-procesal de las *actiones in rem* (*vindicationes*) *per quas res nostras petimus* —*petitio*— frente a un *possessor* y las *actiones in personam* mediante las cuales *cum eo agimus qui obligatus est* y únicamente frente a éste. Justamente radica ahí la diferencia entre *vindicatio* y *condictio* y respectivamente también entre *petitio* y *actio*. Y todavía en Justiniano, convertida en *summa divisio* la distinción entre *actio in rem* y *actio in personam*, se advierte la noción de *obligatio* subyacente para distinguir el *agere in personam* y el *agere in rem*: I. 4,6,1 · *namque agit unusquisque aut cum eo, qui ei obligatus est vel ex contractu vel ex maleficio, quo casu proditae actiones in personam sunt ... aut cum eo agit, qui nullo iure ei obligatus est ... quo casu proditae actiones in rem sunt*. *Actio* y *obligatio* mantienen hasta el derecho justiniano su estrecha vinculación con el carácter de *vinculum iuris* entre dos sujetos concretos, uno activo (*actor*) y otro pasivo —*obligatus* o *reus debendi*—, como se prueba asimismo por el mismo título *De obligationibus et actionibus* de la rúbrica D. 44,7. Hay, pues, una línea histórica que arranca de las XII Tablas al reconocer la *sponsio* como *obligatio verbis* y que llega hasta Justiniano, que vincula las nociones de *actio* y *obligatio* de un modo que nos comprueba que la *actio in rem* es terminología clasificatoria del proceso en época clásica en el afán de distinguir *duo genera actionum*, precisamente cuando la palabra *actio* había per-